(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO  Nº           , DE 2001.

(Do Sr. GASTÃO VIEIRA)

Solicita que seja convidado o Senhor ANTONIO
EMÍLIO SENDIM MARQUEZ, Diretor Geral do
Programa “FUNDO ESCOLA”, do Ministério da
Educação.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requero a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em
reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr,
Emílio Sendim Marquez – Diretor Geral do Programa “ FUNDO ESCOLA”,
financiado pelo Banco Mundial – BIRD e pelo Ministério da Educação.

JUSTIFICAÇÃO

O pesquisador Ricardo Barros, do IPEA, participando de

audiência pública, nesta Comissão, referiu-se recorrentemente ao Programa
“FUNDO ESCOLA”, como um instrumento muito importante para a
consolidação da melhoria da educação pública brasileira que está sendo
executado em 19 estados, nas regiões Nordeste, Norte e Centro-Oeste.

Os projetos executados são os seguintes:
1. SAEB
2. PRÓ-FORMAÇÃO
3. PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA
4. REFORMAS DE ESCOLAS
5. CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS
6. CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS EM ÁREAS DE ASSENTAMENTOS
7. CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS EM ÁREAS INDÍGENAS
8. EQUIPAMENTOS ESCOLARES
9. PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
10. ESCOLA ATIVA

Sala da Comissão, em        de setembro de 1999.

GASTÃO VIEIRA
Dep. Federal – PMDB/MA